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Punkt 175: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

 

Godkendt

Fremstilling

Resume
Udvalget skal forholde sig til, om man kan godkende den udsendte dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 176: Præsentation af Borgerrådgiverfunktionen i Roskilde Kommune

21-357994F

Beslutning

 

Udvalgets medlemmer tager Borgerrådgiverens oplæg til efterretning, og arbejder aktivt for at virksomheder og
foreninger i Roskilde Kommune bliver bekendt med, at borgerrådgiveren også er en mulighed for dem.

Udvalget får Borgerrådgiverens præsentation ud sammen med referatet.

Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune har i over 10 år haft en borgerrådgiverfunktion, hvor borgere, virksomheder og foreninger bl.a. kan
klage over den kommunale sagsbehandling. Roskilde Kommunes borgerrådgiver Lisbet Daugaard-Hansen deltager i
punktet og holder et kort oplæg om borgerrådgiverfunktionen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalgets medlemmer udbreder buskabet til deres respektive baglande om, hvad
borgerrådgiverfunktionen er for en størrelse, og de muligheder den indebærer - også for virksomheder og foreninger.

Sagsfremstilling

Roskilde Kommune har i lighed med mange andre kommuner en borgerrådgiverfunktion. En funktion som Roskilde
Kommune har haft siden 2014, og som er forankret direkte under Roskilde Byråd og er uafhængig af kommunens udvalg
og forvaltning.

Hos borgerrådgiveren kan man bl.a. få hjælp til, at:

Klage over kommunens sagsbehandling, personalets adfærd og hvordan praktiske opgaver bliver udført

 

Få hjælp, hvis man har svært ved at forstå en afgørelse fra kommunen

 

Få information og rådgivning om, hvordan man klager over kommunens afgørelse, og hvem der kan behandle ens
klage

 

Komme med forslag til, hvordan kommunens sagsbehandling og betjening kan blive bedre.

 

Få Borgerrådgiveren til at mægle mellem klager og en kommunal medarbejder.

Den 1. januar 2025 tiltrådte Lisbet Daugaard-Hansen stillingen som ny Borgerrådgiver. Hun vil deltage i punktet og
komme med et oplæg, hvor hun fortæller lidt om funktionen, som også kan benyttes af virksomheder og foreninger. At
dette er en mulighed er formentlig ikke så udbredt, hvilket udvalgets medlemmer gerne skulle være med til at råde bod på.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025



Punkt 177: Nyt fra erhvervslivets repræsentanter

Beslutning

 

Niels Moestrup (DI Byggeri): Der er lidt nedgang at spore i byggeaktiviteten. Flere af de store virksomheder holder igen
med at igangsætte projekter. Det betyder omvendt, at det er blevet nemmere at tiltrække kvalificerede medarbejdere.

Morten Hovmøller (DI): Der er fortsat fint gang i de offentlige udbud. Problematikken er dog at udbuddene, specielt i
Roskilde Kommune, entydigt udbydes på pris som altoverskyggende vægtningskriterie. Det vil sige, at virksomheder, der
har investeret i den grønne omstilling ikke kan komme i betragtning.

Henrik Vincents (Roskilde Handel): Foreningen Roskilde Handel har efter 168 år ved en ekstraordinær generalforsamling
nedlagt sig selv. Dette mhp., at stifte en ny organisation sammen med Erhvervsforum Roskilde, som kommer til at hedder
”Roskilde Handel og Erhverv”. Butikkerne i bymidten har det generelt ok. Der er dog visse typer af butikker, som har det
meget svært. I Roskilde har vi hidtil haft meget få tomme butikslokaler. Der er dog en lille tendens til at flere står tomme i
længere tid.

Morten Bo Berthelsen (Erhvervsforum Roskilde): Sammenlægningen mellem Roskilde Handel og Erhvervsforum
Roskilde giver en den nye organisationen en langt større styrke. Når fusionen er endelig på plads indbydes til et
arrangement, hvor dette kan fejres.

Erhvervsforum har sammen med andre repræsentanter fra foreningen Dansk Erhvervsfremme haft møde med Folketingets
Erhvervsudvalg mhp., at sikre at den lokale erhvervsfremme også får høringsret. Endelig kan det nævnes, at der arbejdes
på at få et større julemarked til at løbe af stablen på Stændertorvet i december 2025.

Jesper Henriksen (Finans Danmark): Med den nye verdenssituation er verdenskræfterne sat ud af spil. Det har ført til en
øget usikkerhed bl.a. om værdien af folks pensioner. De virksomheder som har samhandel med USA ved ikke om de er
købt eller solgt. Der er faktisk en del virksomheder i og omkring Roskilde, som har samhandel med USA. På
boligmarkedet opleves der, på trods af den øgede usikkerhed, en pæn aktivitet. De store usikkerheder om hele verdens
økonomiske situation som følge af toldsatserne, er med til at presse ambitionerne om den grønne omstilling.

Jesper Østrup (Roskilde uddannelsesnetværk): Den nye ungdomsuddannelsesreform som jo bl.a. afskaffer 10. klasse og i
stedet etablerer den såkaldte epx., skaber nervøsitet ift. hvilke institutioner der får hvilke uddannelser.

Forsvaret har jo købt Flyvestation Skalstrup,hvor Danmarks kommende jordbaserede luftforsvar (Air Defence Wing) får
hovedkvarter. Det betyder, at der kommer omkring 500 nye arbejdspladser. De personer der har fået ansvaret for, at
etablere det nye hovedkvarter er allerede i gang med skabe kontakter til Roskildes forskellige uddannelsesinstitutioner.

Ift. udbygningen af Roskilde Tekniske Skole, så er der nu prækvalificeret 4 virksomheder til opgaven. Det forventes, at
første spadestik tages til efteråret.

Kurt Eg (SMV Danmark): Man kan godt være bekymret for en række konkurser blandt de små og mellemstore
virksomheder. En del mindre virksomheder som er underleverandører til dee helt store virksomheder, går konkurs pga.,
den lange betalingsfrist. Desuden opleves det også hos SMV Danmark´s medlemmer, at man i de kommunale udbud har
vanskeligt ved at blive tilvalgt pga. virksomhedens bæredygtige tiltag. Det betyder, at virksomheder som vælger at
investere i den grønne omstilling, oplever at disse investeringer på ingen måde kan tjene sig selv hjem.

Morten Thomsen Højsgaard (Destination Fjordlandet): En krise er en god mulighed man ikke skal lade gå til spilde, sagde
Churchill engang. Når turisterne i stigende grad vælger USA fra, skal vi udnytte mulighederne for at de tager til Roskilde i
stedet for. Der er allerede meldinger om et stigende antal besøgende på vores attraktioner. Middelalderdage på
Stændertorvet som Erhvervudvalget har bevilget tilskud til har fået tilskud fra en lokal Fond. Museet har stået for den
arkæologiske udgravning ifm. det nye vikingeskibsmuseum, uden at der blev fundet noget det krævede ekstra udgravning.
ROMU arrangerer en mindre cykeludstillig på Stændertorvet i forbindelse med afviklingen af world-tour cykelløbet
Copenhagen (Roskilde) Sprint.

Fremstilling

Resume



Erhvervsudvalget består ud over de fem politiske repræsentanter af ti personer, der hver repræsenterer en
organisation/sektor. De ti repræsentanter får mulighed for at give en kort og præcis status til udvalget, om de vigtigste ting
på dagordenen lige nu ude i deres respektive organisationer/fagområder med relation til udvalgets arbejdsfelt.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
De ti virksomheds/foreningsrepræsentanter fra hhv. Dansk Industri, Dansk Erhverv, DI Byggeri, SMV Danmark, Roskilde
Handel, 3F Roskildeegnen, Roskilde Uddannelsesnetværk, Finans Danmark, Erhvervsforum Roskilde og Destination
Fjordlandet får gennem et kort oplæg muligheden for, at give et øjebliksbillede af hvilke emner, der netop nu optager
erhvervslivet/den pågældende organisation.



Punkt 178: Oplæg til ny aktivitets- og eventstrategi for Roskilde bymidte

21-357994F

Beslutning

 

Udvalget drøftede Forvaltningens oplæg.

- Udvalgets medlemmer er generelt positive ift. at nedsætte et bredt sammensat   aktivitets- og eventråd/Advisory Board.
Et råd som kan anskue vores mange   aktiviteter i én sammenhæng og rådgive økonomiudvalget om hvilke fremtidige 
 aktiviteter og events, hvor Roskilde kan være ”værtskommune”.

- Vigtigt at der tænkes langsigtet, men også at der kan høstes effekter på kort sigt.

- Den kommercielle vinkel ved afholdelse af events er vigtig. Vi er rigtig gode til at beslutte og afvikle arrangementer,
med andre ord har vi allerede et stort produktudbud. Så opgaven er også, at få flere markedseffekter ud af disse produkter
i form af øget overnatning, øget omsætning i butikkerne og flere besøgende.

- Branding af og skiltning ved arrangementer er vigtig, og her er der plads til forbedring.

- Der skal være nogle der på daglig basis arbejder med at sikre, at der bliver arbejdet kontinuerligt med de beslutninger
Økonomiudvalget beslutter på baggrund af indstillingerne fra Rådet.

Udvalget besluttede, at der skulle udarbejdes en sag til Økonomiudvalget med følgende indhold.

- Et forslag om at der nedsættes et aktivitets- og eventråd med reference til  Økonomiudvalget

- at der tænkes i, at have en understøttende driftsorganisation som kan sikre  fremdriften for de anbefalinger der i sidste
ende vedtages i Økonomiudvalget.  (Den kommende nye organisation ”Roskilde Handel og Erhverv” har budt sig til).

- at det drøftes hvorvidt der kan afsættes faste midler i en årrække fra den centrale udviklingspulje til, at professionalisere
dette arbejde.

 

Fremstilling

Resume

På Økonomiudvalgsmødet den 11. december 2024 (pkt.453) foreslog Jette Tjørnelund på vegne af Venstre, at der skulle
udarbejdes en aktivitets- og eventsstrategi for Roskilde Bymidte. Økonomiudvalget så positivt på idéen, og valgte at
sende sagen til behandling i Erhvervsudvalget.  (Sagen genoptages fra udvalgets seneste møde den 28. februar, hvor den
kun meget kort blev drøftet)

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget tager de indledende drøftelser om en ny aktivitets- og eventstrategi

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Sagsfremstilling
Vi skal bruge vores ressourcer til aktiviteter i bymidten bedst muligt. Venstre har bidt mærke i at besøgende mødte en stort
set lukket by under PostNord Danmark Rundt og at der er flere gange rakt ud til handlen og erhvervslivet med relativ kort
varsel. Det er positivt, at mange besøgte byen under PostNord Danmark rundt, at det lykkedes med storskærme til EM-
fodboldkampe og der er rakt ud i forbindelse med aktiviteter i den vigtige julemåned. 



Alt andet lige vil det dog være bedre med en mere langsigtet planlægning af aktiviteter og events. En overordnet strategi,
god tid til forberedelse og et styrket samarbejde omkring aktiviteterne vil efter vores opfattelse både være til gavn for
bymidten og øge udbyttet af de afsatte ressourcer. Derfor foreslår Venstre, at der udarbejdes en aktivitets- og eventstrategi
for bymidten.

Venstre foreslår følgende nøgleelementer indgår i aktivitets- og eventstrategien som minimum:

1. Planlægning af aktiviteter og events
Årlig eventkalender med store, tilbagevendende events samt større begivenheder (musik, sport,
foreningsaktiviteter, markeder mv).

 

2. Styrket samarbejde med erhvervslivet og aktører i bymidten
Udvikling af partnerskaber med lokale virksomheder for sponsorater og økonomisk støtte til aktiviteter og
events.

1. Aktiviteter og events, der fremmer handel, erhvervsliv, kulturinstitutioner og foreningsliv. 
3. Kommunens rolle

Stærk branding af Roskilde 
Facillitering af logistik, tilladelser og kommunikation med aktører forankres i citymanagerfunktionen.

Aktivitets- og eventstrategien forelægges for økonomiudvalget i 2. Kvartal 2025.

Forvaltningen vil på mødet komme med et kort oplæg, som udgangspunkt for en drøftelse af det forestående arbejde med
udarbejdelsen af en aktivitets- og eventstrategi.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025

 



Punkt 179: Ansøgning fra Roskilde Handel om tilskud til
sommerudsmykning

21-357994F

Beslutning

 

Udvalget godkendte Forvaltningens indstilling, med den tilføjelse, at Roskilde Handel må vende tilbage til udvalget,
såfremt de ikke får den forventede indtægt fra salget af de gule cykler og det forventede tilskud fra World Tour – puljen.

Fremstilling

Resume
Roskilde Handel har et ønske om, at hjælpe Roskilde Kommune med at skabe et smukt udsmykket byrum henover
sommeren mhp., at tiltrække flere borgere, brugere af - og turister til Roskildes bymidte. Dette har resulteret i en
ansøgning om medfinansiering af ”sommer city dressing”, som Erhvervsudvalget skal tage stilling til.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at ansøgningen imødekommes med 55.000 kr. af de i alt ansøgte 125.000 kr.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
Ved at skabe et byrum der summer af sommer, kan antallet af besøgende og turister i Roskilde Bymidte øges, og dermed
kan forudsætningerne for at drive detailhandel styrkes. Roskilde Handel søger Erhvervsudvalget om 125.000 kr. til
medfinansiering af ”sommer city dressing” – byudsmykning. Det samlede projekt består af følgende poster.

- Roskilde Cyklen (i grøn variant) hængt op i Skomagergade og Algade        52.000 kr.

- Tour de France køerne – farves grønne                                                          52.000 kr.

- Opgradering af blomsterkuglerne i Skomagergade -  farves grønne             43.000 kr.

- Projekttimer Roskilde Handel til planlægning og afvikling                              25.000 kr.     

   I alt                                                                                                                 172.000 kr.

Roskilde Handel søger om en medfinansiering på 125.000 kr.

Forvaltningen indstiller, at ansøgningen imødekommes så vidt angår de grønne Roskilde cykler – minus den forventede
salgsindtægt for de gule cykler (15.000 kr.), og det forventede tilskud fra World Tour puljen (25.000 kr.). (Se nærmere om
dette i den vedlagte ansøgning fra Roskilde Handel). Således anbefales et tilskud til de grønne cykler på 12.000 kr.
Derudover indstilles, at der gives tilskud til en opgradering af de grønne blomsterkugler til 43.000 kr. Dermed indstilles
det, at ansøgningen samlet set imødekommes med 55.000 kr. af de ansøgte 125.000 kr.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025

Bilag

Ansøgning fra Roskilde Handel



Bilag

Bilag pkt. 179 - Ansøgning sommerudsmykning 2025



Punkt 180: Orientering om byggesagsbehandlingstider i Roskilde Kommune
for 2024

21-357994F

Beslutning

 

 Udvalget tog orienteringen til efterretning

Fremstilling

Resume

Kommunernes Landsforening (KL) har netop offentliggjort sagsbehandlingstiderne for byggesager i 2024 i alle landets
kommuner. Udvalget vil blive givet en orienteret om status inden for de enkelte byggesagskategorier.

Beslutningskompetence

Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling

KL har netop offentliggjort tiderne for kommunernes håndtering af byggesagerne for hele året 2024 inden for en række
kategorier. 

For Industri- og lagerbygninger har KL et servicemål på 50 dage. Den gns. tid for kommunerne pr. sag ligger på 58 dage.
Roskilde ligger på 26 dage. Køge ligger på 160 og i Høje Taastrup 45 dage. 

For Etagebyggeri, erhverv har KL et servicemål på 55 dage. Den gns. tid for kommunerne pr. sag ligger på 65 dage.
Roskilde ligger på 31 dage. Køge ligger på 135 dage og Høje Taastrup på 54 dage.

For Etagebyggeri, bolig har KL et servicemål 60 dage. Den gns. tid for kommunerne pr. sag ligger på 64 dage. Roskilde
Kommune ligger på 35 dage. Køge ligger på 75 dage  og i Høje Taastrup 58 dage.

For simple konstruktioner (garager, carporte, udhuse mv) har KL et servicemål på 40 dage. Den gns. tid for kommunerne
ligger på 55 dage. Roskilde ligger på 108 dage. Køge ligger på 45 og Høje Taastrup på 50 dage.

For Enfamilieshuse har KL et servicemål på 40 dage. Den gns. tid for kommunerne ligger på 56 dage og Roskilde ligger
på 66 dage. Køge ligger på 66 og i Høje Taastrup på 63 dage.

Rapporten fra KL med tallene for alle kommunerne er vedlagt som bilag.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025

Bilag:

Rapport fra KL med tal for byggesagstider for alle landets kommuner

Bilag

Bilag pkt. 180 - Byggesagstider danske kommuner 2024



Punkt 181: Udpegning til priskomiteen for uddeling af priser til ”Frivillig
Fredag”

21-357994F

Beslutning

 

Udvalget udpegede Jesper Henriksen (Finans Danmark/Spar Nord) til at repræsentere Erhvervsudvalget i priskomiteen. 

Fremstilling

Resume

Roskilde Kommune afholder hvert år arrangementet frivillig fredag, hvor frivillige/

foreninger bliver tildelt forskellige priser for deres indsats på kultur og idrætsområdet i Roskilde Kommune. Der ønskes
udpeget et medlem fra Erhvervsudvalget til at være repræsenteret i priskomiteen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget udpeger en repræsentant til at sidde i priskomiteen.

Beslutningskompetence

Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling

Roskilde Kommune afholder hvert år, på den sidste fredag i september, arrangementet ”Frivillig Fredag”. Et arrangement
hvor frivillige/ foreninger bliver indstillet til forskellige priser på baggrund af deres indsats for kultur og idrætsområdet i
kommunen.

Fra 1. marts 2025 – 1. september 2025 kan folk (dvs. alle) indstille kandidater (enten foreninger eller personer, der har
bopæl i Roskilde Kommune) til følgende priser:

Kulturprisen for foreninger
Kulturprisen for personer
Idræts prisen for foreninger
Idrætsprisen for personer

Det er komiteens opgave at vælge mellem de indstillede kandidater på et møde. Møde er fastlagt til at finde sted d. 4.
september kl. 17 – 19 på Roskilde Rådhus.

I komiteen sidder for nuværende :

To medlemmer fra Kultur- og idrætsudvalget,
To medlemmer fra Folkeoplysningsudvalget,
En repræsentant fra Roskilde Idrætsunion
En repræsentant fra Roskilde Handel
En repræsentant fra Erhvervsforum.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025



Punkt 182: Status på rigets tilstand - et overblik over projekter og
aktiviteter

21-357994F

Beslutning

 

 Sagen udsæt til næste møde pga. manglende tid.

Fremstilling

Resume

Der er rigtig mange spændende projekter i gang eller på tegnebrættet i Roskilde Kommune, og det kan være vanskeligt, at
have det samlede overblik. Udvalget vil få en kort orientering om rigets tilstand og en opdateret status på de mange
forskellige erhvervs- og turisme relaterede projekter der er i gang. (Sagen er udsat fra udvalgets seneste møde den 28.
februar)

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutningskompetence

Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling

Risø Gateway, MAN Energy Solution,Sankt Hans, udviklingen i Bymidten, studieboliger på RUC, erhvervsområde ved
Darupvej, yderligere overnatningskapacitet. Der sker rigtig mange spændende ting i Roskilde og det kan være svært, at
bevare det samlede overblik.

Uvalget vil på mødet få en kort orientering om rigets tilstand og en opdateret status på de mange forskellige erhvervs- og
turisme relaterede projekter der er i gang. Desuden gives udvalget medlemmer ligeledes muligheden for at spørge ind til
konkrete projekter og status på disse.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025



Punkt 183: Orientering fra udvalgsformanden og Kommunaldirektøren

Beslutning

 

Kommunaldirektøren orienterede om,

- at Regeringen og et bredt flertal af Folketinget partier har besluttet, at der skal etableres fem statsligt udpegede
industriparker rundt om i Danmark. I samarbejde med Roskilde Kommunes strategiske samarbejdspartnere DTU og
Andel arbejdes der på en ansøgning om at indstille erhvervsparken ved Risø Gateway til at blive en af de fem
industriparker.

- At Kommunerne i de kommende år står over for en "Reform-storm", bl.a. bestående af en ældrereform, sundhedsreform,
folkeskoleaftale, grøn trepart og nye rammer på socialområdet. 

Fremstilling

Udvalgsformand Lars Lindskov og Kommunaldirektør Henrik Kolind vil give en kort orientering om, hvad der er sket
siden udvalgets seneste møde.

Det er tidligere aftalt, at udvalget skal præsenteres for en oversigt over kommende arrangementer og begivenheder som
vurderes, at have relevans for udvalget.

År 2025

Måned Begivenhed Tidspunkt Sted

April
25

Ekstraordinær general-forsamling i
Roskilde Handel

24. april

Kl. 18.15

Byens Hus

Møde I Erhvervsudvalget 25. april
Kl. 08.00-
10.30

Norlys

Københavnsvej 72

4000 Roskilde

    

Maj 25

 

Erhvervstræf

DI Roskilde/Køge Bugt

13. maj

Kl. 14.00-
17.00

Ragnarock

Rabalderstræde 16

 

Generalforsamling

Erhvervsforum Roskilde

13. maj

Kl. 15.30-
20.00

Guldaldersalen Algade
13, Roskilde

 Generalforsamling Corolab og
arrangementet Partnerskoven

20. maj

Kl. 13.30 –
16.00

Peder Syv Folkeskov

4130 Viby Sj.

    

Juni 25 Roskilde Dyrskue 30.5.-1.6. Dyrskuepladsen



 Kl. n/a

Sommerafslutning Erhvervsforum
Roskilde og FCRoskilde

 

11. juni

Kl. 16.00-
19.00

BC Catering

Møde I Erhvervsudvalget

 

20. juni
Kl. 08.00-
10.30

Ikke fastlagt

World Tour Copenhagen

Sprint

 

21.-22. juni

Kl. n/a

Roskilde

    

Juli 25 Erhvervslivets rolle i
frivillighedskulturen Corolab

1. juli Kl.
n/a

Roskilde Festival

Roskilde Festival 28. juni – 5.
juli

Festivalpladsen

 



Punkt 184: Eventuelt

Beslutning

 

 Intet at bemærke
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